Quia vero Paulus x citat hunc Psalmum de Christo, credi potest, Davidem in eo ad illum respexisse, ac ejus, ut in aliis, sic in his, quę nunc scribit, typum gessisse. Quare in prima parte Psalmi censere possumus, Christum gloriarum de liberatione sua a morte, & ab inferno, aut victoria in suam istam prævidendo, gratias agere de eo quod se consecutum sciebat in posteriore, quasi esset in ipsa passione constitutus, & cruce, liberationem deprecari. Sed & idem Christus, Ecclesię caput, induit personam myfici sui corporis, quod est Ecclesię. Etenim initio Ecclesię exultantem induit ob spem salutis per Christum venturum; deinde, Christum ipsum loquentem facit Patrum; rationem ei reddendo adventus sui, & quo pacto evangelizandi munus recte administraverit: postmodum iterum præcatur liberari in membris suis peccatis, miseris, inimicis, quibus obnoxia sunt, etiã post liberationem & redemptionem per mortem Christi, donec triumphare in cœlis deat. Concordant Patres in hac argumenti expositione: nominatim verò Chryostomus b, Basilus, Theodoretus, rejiciunt sententiam Psalmi esse de Jeremia, vel Daniele propter mentionem de lacu e; item docentes populo convenire in captivitate Babylonis. Rursum Chryostomus d, & Helychius, negant ad Judæos pertinere, quoniam continet abrogationem sacrificiorum, holocaustorum, oblationum: & hoc sibi quoque velle in titulo illud, in finem. Ob eandem abrogationem confutat Lyrantus opinionem R. Salomonis, de populo liberato ex Egypto: Quæcumque porro David suas hic intelligat calamitates, vel moibus, vel persecutionibus Abolito, ut exilium Teverus, vel Saulis, typus, ut dixi cum Basilio, Chryostomo, Theodoro, fuit Christi. Quare quod tantum doctrinam appellare, nempe, quod ad litteram intelligatur de Davide, mysticę de Christo. Ita præter Patres illos Græcos sentit etiam B. Thomas, Valentia & passim recentiores: Valentia verò rationem typi constituit in liberatione de Egypto, quæ adumbravit redemptionem nostram per Christum post expostionem analogam.

Idem Valentia enumerat subtiliter beneficia septem, quæ ex adventu Christi proveniunt, sicut, & antea prædicta fuerant, & hoc in Psalmum comprehenduntur: liberationem de lacu miserie inferni: de luto fecis peccatum x: satisfactionem Ecclesię super petram, id est, Christum: legem Evangelicam, per quam direxit gressus nostros: abolitionem ceremonialium, & legalium, instituto sacrificio novo: conversionem multorum de idolis, & omni maleficia a ree, atque superstitione. Faetor alia præterea hic adhuc distingui posse, ut educationem justorum de limbo & familia de quibus suo loco.

Verf. 2.) Expectans expectavi Dominum, & intendit mihi.

Sententia verus clara. Ait, Deum expectationi respondisse, nec se sua saluum ipse, quum eum deprecatus est in suis malis adjuotem, atque liberatorem: Lærin in Psalm. Tom. II.

Apærolo fuisse ad exaudientiam, ac optulandum. Expectans expectavi Dominum. Augustinus, sustineas sustinui, Vim habet tum geminatione verbi, quæ in aliis non raro usurpatur, ut, multiplicans multiplicabo, benedicens benedicam, &c. tum Hebræum plurimum, præsertim in piel, quæ conjugatio intendit dignificationem per se etiam in simpliciter. Magna est, ut alijs docuit. Idem Augustinus observat, qui sic Dominum sustineat, vel expectet, eum sustinere & expectare, qui non possit fallere, aut falli, qui si promissa differat, non aufert: qui ex his etiam quæ jam exhibuit addo multa meretur fidem: qui licet non exhibuisset, de ipsius tamen veritate nihil formidare debeamus, quoniam idoneus promissor, fidelis redditor dummodo simus pii exactors, teneros imitari agnos, qui capribus pullant ubera matrum, ut lacte lactentur. Expectare possumus etiam Cassiodorus, expectantes expectamus, quando minus aliquid cum magno desiderio sustinemus. Adde cum patientia & perseverantia, ut si moram facere Deus videretur, expectemus, quia veniens e veniet, & non tardabit. Recte Apollinarius.

Verf. 3.) Et exaudivit preces meas; & eduxit me de lacu miserie, & de luto fecis. Priori Ps. dixerat, & vniue que est expectatio mea? Nonne Dominum? jam dicit se expectatavisse & Dominum intendisse. Quilibet fidelis etiam prius Genitilis potest dicere se Christum expectavisse, quia hæc penitus ignoraret, in veteribus tamen Patribus, in quibus iustitia, fides, expectatio fuit, conatur expectavisse propter conjunctionem utriusque populi in Ecclesiã unam, ut annotat Cyrillus, Priori Ps. dixerat, & nunc quæ est expectatio mea? nonne Dominum? jam dicit, se expectavisse, & Dominum intendisse. David autem non solum eo modo expectavit, aut in prædicatione, aut promissione aliorum Prophetarum, ut asserit Hieronymus, vel alias, sed per propriam revelationem, quam non semel clarè in Psalmis exprimit. Expectatio est Christus Israel b & genium i. Expectatus expectavit etiam nos, & expectat ut miseretur nostris; iustitiam ipsius expectemus in die resurrectionis sue in futurum i. Non tantum quia resurrecturus erat, quod jam factum est, sed quia resuscitaturus omnes in novissimis die in hac in terribili illa improbis expectatione iudicis u, in quo novos caelos, & novam terram, & promissa ipsius expectamus o. Iam expectationem Rabbini in mitras theilim declarant de tempore qui vendendus esset Deus, & digito offendendus: atque hoc ipsum ab Isaia p prædictum, Ecce Dominus Deus noster iste, expectamus nos, & quia non cessant vestiles aculi dicere: Ubi est Deus eorum? (quia nempe vestiles Deos, idololatre volunt) futurum esse ut Deus ledatur in medio iustorum, & ipsi sint illum digito offensus; sicut etiam est in Psalmo XLVII q, Quoniam hic est Deus, Deus noster in æternum, & in seculum seculi, ipsi respiciunt nos usque in seculum, vel usque ad mortem. Recitat iste Galatinus r. Athanasius f tueret hoc inter alia testimonia, fugam in æm in perfectione, ne ut videlicet patienter expectetur Dei voluntas, nec se quis temerè in vira ditricimen projiciat.

Et intendit mihi. Augustinus, Attendit mihi: Plalterium Romanum & Ambrosianum, Arnobius, & Cassiodorus, respexit me, sic in alio Psalmo, r, intende me, & exaudi me u, intende orationi meę, & intende voci deprecationis meę y, intende voci orationis meę. Facit hoc loco vim Augustinus in dandi casu, & attendere Deum etiam malos, sed non attendere illis. Nihilominus lego quoque a, intende adprecationem meam, in accusativo casu, & b, intende adprecationem meam, quamvis constructio Græca fit eadem, hoc est cum dativo, quod exigit verbum pñvđōm, nec non nec mali orationem attendit Deus, consolando ut proficiat nisi bene suscepra oratio sit & tam boni quam mali orationem attendit, vel intendit, id est, cognoscit, ac videt quomodo eumque fiat. Perpendit tamen quocumque Bernardus in hac dicens formula simile quid, ut in alia sponsa d, dilectus meus mihi, hoc est, inquit, intendit & ego illi, nam qui expectat, subditipie, intendit. Docet autem, rectius ipsam ordinem servasse, non præterendo meritum, sed præmitendo beneficium, & se præventam dilecti gratia consentiendo. Prophetam tamen B 4 non

26

Exprobra-
toris Scy-
thae Grae-
ciae fac-
ta de cultu
Bacchi
blis. q.
c. 2. Sympr.
qu. 5.

d' Deut. 32.
15.
e' d' Ier. 17.
f' Ser. 155.

g' d' Ier. 48.
20.

h' P. 91. 5.
i' I. 112. 2.
19.

h' de
c. 177.

I. 112. 1.
m. 41. 6. 37.

a. 112. 1. 11.
20.
o. 2. Conf. a. 2.
p. 112. 1. 11.
20.

2. 1. 112. 1. 11.
20.

h' I. 112. 1. 11.
20.

11. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

1. 1. 112. 1. 11.
20.

Infantum esse, nec Doormn cultum, nec pe se solum le-
gem veterem valere. Si quis attendat ad opera tua multa
& magna, que omni tempore fecisti, intelliget profecto
non esse similem tibi in Die: nec tantum opera tua
b: non angelum non datus non hominem ad rati-
onem, sollemtem, sapientem, prudentem, qui illa ratio-
ne conferri valeat cum magis operibus tuis, exquisitis in
omnes voluntates tuas, hoc est, quae sunt comprehen-
sa, quia tu vis, ita ut ratio tota facti sit voluntas faven-
tis, quae se non alligat creaturis, vel ordini naturae, sed
hac etiam repugnante quae vis facit: nullum in nubibus
aerati, neminem tibi similem in filiis Dei esse. Quod
si conor, ut interdum facio, de cogitationibus illis tuis,
sive de operibus excogitare, hoc est, arte ac sapientia
summa factis, differre apud alios, eaque celebrare,
longe imparem me tantae rei deprehendo, quum sint hu-
jusmodi opera innumera, et quae vis infinitis con-
quiram, quibuscumque ea tractem, adhuc ideo si fecerim
in infinitum, semper superare que singulis de novo di-
cantur: nec ulla illis esse, qui comprehendere valeat.
Comprehendi simul multiplicationem hominum, simul
cogitationum divinarum, propter diversitatem lectio-
nis, de qua postea, ubi etiam de mystico sensu, prae
Cajetanus, post enumerata beneficia coeli ex adventu
Christi, quae ipse distinguit in praecedentibus verbis
excultare se Prophetam ad enumerationem aliorum, ne
quis numerata omnia putet, idque utendo apostrophe
ad Deum.
Multa fecisti tu Domine Deus meus mirabilia tua. Ad-
dit Chald. מרוב אסתיא Sym. Συμμοσυσισ υπεραυτοπαρ
προδία. Exponitur passim ista de miris operibus
omnipotentiae Dei, maxime circa providam suorum
curam in veteri testamento, sed multo magis in novo,
per procuratam omnium Gentium salutem, tot ac tan-
ti editis miraculis a Christo, & a discipulis ipsa quae
opera cuncta, est ipsamet opus incarnationis. Potest
quisvis facile per se in distinctionem conficere precipiorum
divinorum operum. Nomen Dei est mirabile, & mira-
bilisque dicitur, & quidem praecipue quum agatur
de illo, ut est liberator, ac redemptor, cuius per hanc
occasionem in scripturis creberrime appellatur opus
mirabilia. Facit magna & incomprehensibilia, & mirabilia
abque numero u, magna & incomprehensibilia, & mirabilia
dicitur quorum non est numerus, & magis & facies mirabilia
Dei solus, nec illi similes in die, neque secundum opera
ejus: denique mirabilia facta est scientia eius, id est, de
illo, ex nobis, hoc est, pra nobis, confortata est, &
non poterimus ad eum q: mirabilia opera ipsius, & anima
cognoscat nimiti.

Ipamet naturae opera omni admiratione digna esse,
ac majore etiam quam quae vocantur miracula; sed visu,
usu, assidue quotidiana viscere docet: Gregorius
& Augustinus, & Philo, & penè neminem dignari ca-
attendere, solumque curare insolita, rara praevit usita-
tuum cursum, ordinemque naturae: mira esse omnia quae
mirari homines negligerent, qui ad considerandum ulu-
torpefunt. Basilius, exemplo formicae convincit Euo-
nium, cuius de compositione partium reddere ratio-
nem quum non requirit, de mysteriis divinitus temere multa
sentire, quae comprehendere se putaret. Hugo fan-
diti Victoris notat, omnia quae sunt, Deum scisse. Et ta-
men illa speciatim dici fecisse, per quae homo ad Deum
admiratio humanam mentem ab amore ipsius avertit:
illa mirabilia, quae hominem ad amorem Dei revo-
cant, quia nos illius faciunt, quodam singulari privilegio, ejus
dici posse: talia esse opera restauratorum nostrae quae
ne in eis fadidum metuas, multa sunt numero; & non
facilitatem quod sequitur, cogitationibus tuis: non est qui-
simplis sit tibi) ut & multorum mirabilium varietate dele-
ctationem asserat. & profunditas exercitationem. Sic
ferè ille ad verbum.
Es cogitationibus tuis non est qui similes sit tibi. Hiero-
nymus, & cogitationes tuas pra nobis, nempe fecisti non
invenio ordinem coram te. Cassiodorus, non est qui similes sit
tibi: Palsterium Romanum, non est qui similes sit tibi Chald.
& cogitationes tuas nobiscum, aut, versus nos, נאמתי
תורתא הנהא: leonathana. Tum subdit, in hebræo,
& perzeugma comprehendi etiam mira-
bilia opera multiplicata. Afferat exempla enallages ex
Psalmio 231. m. Ecce audivimus eum in Ephrata, pro,

Infantum esse, nec Doormn cultum, nec pe se solum le-
gem veterem valere. Si quis attendat ad opera tua multa
& magna, que omni tempore fecisti, intelliget profecto
non esse similem tibi in Die: nec tantum opera tua
b: non angelum non datus non hominem ad rati-
onem, sollemtem, sapientem, prudentem, qui illa ratio-
ne conferri valeat cum magis operibus tuis, exquisitis in
omnes voluntates tuas, hoc est, quae sunt comprehen-
sa, quia tu vis, ita ut ratio tota facti sit voluntas faven-
tis, quae se non alligat creaturis, vel ordini naturae, sed
hac etiam repugnante quae vis facit: nullum in nubibus
aerati, neminem tibi similem in filiis Dei esse. Quod
si conor, ut interdum facio, de cogitationibus illis tuis,
sive de operibus excogitare, hoc est, arte ac sapientia
summa factis, differre apud alios, eaque celebrare,
longe imparem me tantae rei deprehendo, quum sint hu-
jusmodi opera innumera, et quae vis infinitis con-
quiram, quibuscumque ea tractem, adhuc ideo si fecerim
in infinitum, semper superare que singulis de novo di-
cantur: nec ulla illis esse, qui comprehendere valeat.
Comprehendi simul multiplicationem hominum, simul
cogitationum divinarum, propter diversitatem lectio-
nis, de qua postea, ubi etiam de mystico sensu, prae
Cajetanus, post enumerata beneficia coeli ex adventu
Christi, quae ipse distinguit in praecedentibus verbis
excultare se Prophetam ad enumerationem aliorum, ne
quis numerata omnia putet, idque utendo apostrophe
ad Deum.
Multa fecisti tu Domine Deus meus mirabilia tua. Ad-
dit Chald. מרוב אסתיא Sym. Συμμοσυσισ υπεραυτοπαρ
προδία. Exponitur passim ista de miris operibus
omnipotentiae Dei, maxime circa providam suorum
curam in veteri testamento, sed multo magis in novo,
per procuratam omnium Gentium salutem, tot ac tan-
ti editis miraculis a Christo, & a discipulis ipsa quae
opera cuncta, est ipsamet opus incarnationis. Potest
quisvis facile per se in distinctionem conficere precipiorum
divinorum operum. Nomen Dei est mirabile, & mira-
bilisque dicitur, & quidem praecipue quum agatur
de illo, ut est liberator, ac redemptor, cuius per hanc
occasionem in scripturis creberrime appellatur opus
mirabilia. Facit magna & incomprehensibilia, & mirabilia
abque numero u, magna & incomprehensibilia, & mirabilia
dicitur quorum non est numerus, & magis & facies mirabilia
Dei solus, nec illi similes in die, neque secundum opera
ejus: denique mirabilia facta est scientia eius, id est, de
illo, ex nobis, hoc est, pra nobis, confortata est, &
non poterimus ad eum q: mirabilia opera ipsius, & anima
cognoscat nimiti.

Ipamet naturae opera omni admiratione digna esse,
ac majore etiam quam quae vocantur miracula; sed visu,
usu, assidue quotidiana viscere docet: Gregorius
& Augustinus, & Philo, & penè neminem dignari ca-
attendere, solumque curare insolita, rara praevit usita-
tuum cursum, ordinemque naturae: mira esse omnia quae
mirari homines negligerent, qui ad considerandum ulu-
torpefunt. Basilius, exemplo formicae convincit Euo-
nium, cuius de compositione partium reddere ratio-
nem quum non requirit, de mysteriis divinitus temere multa
sentire, quae comprehendere se putaret. Hugo fan-
diti Victoris notat, omnia quae sunt, Deum scisse. Et ta-
men illa speciatim dici fecisse, per quae homo ad Deum
admiratio humanam mentem ab amore ipsius avertit:
illa mirabilia, quae hominem ad amorem Dei revo-
cant, quia nos illius faciunt, quodam singulari privilegio, ejus
dici posse: talia esse opera restauratorum nostrae quae
ne in eis fadidum metuas, multa sunt numero; & non
facilitatem quod sequitur, cogitationibus tuis: non est qui-
simplis sit tibi) ut & multorum mirabilium varietate dele-
ctationem asserat. & profunditas exercitationem. Sic
ferè ille ad verbum.
Es cogitationibus tuis non est qui similes sit tibi. Hiero-
nymus, & cogitationes tuas pra nobis, nempe fecisti non
invenio ordinem coram te. Cassiodorus, non est qui similes sit
tibi: Palsterium Romanum, non est qui similes sit tibi Chald.
& cogitationes tuas nobiscum, aut, versus nos, נאמתי
תורתא הנהא: leonathana. Tum subdit, in hebræo,
& perzeugma comprehendi etiam mira-
bilia opera multiplicata. Afferat exempla enallages ex
Psalmio 231. m. Ecce audivimus eum in Ephrata, pro,

In Psalmum XXXIX. Vers. 6.
27

Acum locum, de quo ante, donec inveniam locum Domini,
vel, id tabernaculum, tabernaculum Deo Jacob. Graeci
Enarratores de multitudine mirabilium operum cogi-
tationumque passim interpretantur, & Apollinarius in
metaphrasi.
Ἀγγαλάς παρ᾽ ὄψεος τῶν πλῆθους τῶν ἀριθμῶν.
Annuntians dixi quia plus sint numeris.
Lazari ferè explicant de predicatione Evangelicae, per
quam Christus, quod ante annuntiarunt Prophetae,
Cassiodorus annuntiationem pro predicatione lumit,
quam tamen nec Graecam ἀγγαλλᾶσαι, nec Hebr.
נגאד, importat) ipsemet locutus sit, ac sui potius di-
cipuli: sed Ambrosius multiplicationem simpliciter ac-
cipit de credentium multitudine: Augustinus, & ceteri
hos electorum numerum superat. Alium prae-
terea dicendi modum inquit Thomas, multiplicatos im-
probos etiam infideles, equisse predicatione, quia fluro-
rum infinitus numerus; & multiper viam instant per-
ditionis p.
Placet mihi maxime Ambrosii sententia, quam sequitur
quoque Thomas: nam simplicior est, nec oportet ut
excessum supra numerum intelligamus, non nihil vio-
lenti, de numero electorum, quod placuit tamen etiam
Gregorio, & confirmat alia Jeronis formula in Jere-
mia r. Adificabitur civitas Domino a turbe Israelitum us-
que ad portam angustam, & exsibit ultra normam mensurae,
id est, normam iustitiae transcentes, nec intra mensurae
coelestis numerum existentis. Atque legitimus etiam su-
per arenam multiplicatos amicos Dei: & vidit Joannes
r electorum turbam magnam, quam dicitur numerum se non
poterat. In hoc quidem studio temporali currunt multi,
sed unus accipit bravium n: in spirituali quoque perpe-
tuanter currente, accipitur, licet qui prior venit, ex-
pedat, ut cum posteriori coronetur, inquit Augustinus
x, videlicet corona etiam immortalitatis in corpore.
Quamquam non contendo de sola electorum innume-
rabili multitudine sermonem esse, verum de omni-
bus qui credunt Evangelio, & profitentur Christi re-
ligionem: qui abique comparatione multo plures sunt
quam qui pertinebant ad Synagogam. Addidit Domi-
nus ad numerum illa millia millium y: & multi filii de-
sertae magis, quam ejus, quae habet virum z.
Docet Augustinus in Genesim quætionibus a, Super
numerum dici quod copia sua nomen numeri omnis usi-
tati excedit, quum fieri non possit, ut quantumlibet
magnæ, finite tamen, multitudinis numerus non ac-
tuerit. Denique Catholica Ecclesia est, generalitate, ac uni-
versalitate personarum, & locorum: quae una de po-
tissimis notis ejus, ac de argumentis religionis nostrae.
Retineatur editio nostra, quam reprehendunt sanè im-
merito, Folengius, Bredembachius, Eugubinus, Faber.
Cæcus, & alii. Nec non etiam, de Christo acci-
piendo, intelligi simul potest, secutus es cum turba multas
b, ut narrat Evangelia, licet fixi certique discipuli
illo vivente haud adeo multi essent. Sed in pluri-
tatis istis, non est magnificæ latitiae, nec in pluri-
tatis eorum beneplacitum est ei d. Post mortem & ascen-
sionem quum exiret, in praepetto suo, Synagoga popu-
lorum secuta est illum e. Aquilam servat f, quum ca-
pit prædam non solum comedere, sed te sequentibus
avibus facere communem: eaque de causa plures eam
sequi aves, prædæ portionem expectantes. Nobilissimam
aquilam Christum nihil mirum, si amore tantæ
prædæ, hoc est, gratiæ ac gloriae tantæ quam aliis me-
ruit, secuti sint adeo multi. Nam ab aquila semel pa-
vido halitu insciant, solaque ea præda prodest, quam
propter ceterum pondus portare non valens, abiciit,
aut præ ira colluctando, dimittere cogitur b. Ut non
aquilam volucrum possis aberat liberalem, sed voracem
& crudelem, noxiam.

Por. 6.) Multa fecisti tu Domine Deus meus mira-
bilia tua; & cogitationibus tuis non est qui si-
milis sit tibi.

Annuntiarum & locutus sum: multiplicati sunt super nu-
merum.

S Acis mihi compertum ac persuasum est, in uno te spē
dumtaxat locandam, cetera qui curet, vanum, &

Verf. 6;

Verf.